
 

PODPORA PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA UHERSKOHRADIŠŤSKU,  
REG. Č. CZ.1.04/3.1.03/97.00020, JE FINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM  

PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST  

A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

Pracovní skupina SPRSS na Uherskohradišťsku 

 

„SENIOŘI“ 
 

 
 ZÁPIS SETKÁNÍ

 

Číslo zápisu: 4/2014 Datum: 20.2.2014 

Místo setkání: Senior centrum UH, Kollárova 1243 

 

PROGRAM 
1) Zahájení setkání 

2) Aktualizace strategické části Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Uher-

skohradišťsku 2012 – 2014 

3) Projednání a případné zapracování výstupů z analýzy poskytovatelů sociálních služeb 

do SPRSS na Uherskohradišťsku 2015 – 2017 

4) Ostatní 

5) Ukončení setkání 

 

 

ad. 1 Zahájení setkání  

 

Paní Kozelková a pan Zdražil přivítali členy pracovní skupiny Senioři v Senior centru 

v Uherském Hradišti na Kollárově ulici. Na úvod členové byli seznámeni s programem 

setkání pracovní skupiny Senioři v rámci realizace projektu Podpora procesu komunitního 

plánování sociálních služeb na Uherskohradišťsku.  

 

ad. 2 Aktualizace strategické části Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na 

Uherskohradišťsku 2012 – 2014 

 

Strategie rozvoje sociálních služeb vychází z  práce pracovních skupin na formulaci priorit, 

opatření a jednotlivých projektových záměrů. Stále existují nedostatky v dostupnosti 

některých sociálních služeb, řada služeb má nedostatečnou kapacitu, případně nejsou ve 

Zlínském kraji dostupné. Strategická část dokumentu navrhuje cesty k eliminaci 

nejzávažnějších nedostatků.  

 

Členové pracovní skupiny společně s panem Zdražilem procházeli jednu z části swot analýzy 

se zaměřením na cílovou skupinu Senioři a to konkrétně na slabé stránky. Členové v rámci 

tohoto setkání aktualizovali tuto složku swot analýzy a snažili se o vytvoření priorit a 

opatření. S dalšími jednotlivými složkami swot analýzy se bude nadále pracovat v průběhu 

dalších setkání a budou zapracovány do koncepce Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb na Uherskohradišťsku na roky 2015 – 2017, každý člen pracovní skupiny se mohl 

vyjádřit a podělit se o své názory, zkušenosti, nápady.  

 



 

PODPORA PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA UHERSKOHRADIŠŤSKU,  
REG. Č. CZ.1.04/3.1.03/97.00020, JE FINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM  

PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST  

A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

Dalším bodem jednání byla aktualizace strategické části Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb na Uherskohradišťsku 2012 -2014 (str. 52 – 54). Členové pracovní skupiny 

postupně procházeli jednotlivé priority a opatření pro cílovou skupinu Senioři a také 

jednotlivé projektové záměry, jež mají vazbu k jednotlivým opatřením. Jednotliví členové se 

mohli vyjadřovat ke změnám opatření a priorit a jejich vyjádření budou zapracovány do 

koncepce Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Uherskohradišťsku na roky 2015 

– 2017. Společným cílem všech členů pracovní skupiny je rozvoj sociálních služeb v souladu 

s reálnými možnostmi. Dalším společným cílem setkání pracovní skupiny Senioři je 

aktualizace Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Uherskohradišťsku 2012 – 

2014 se zaměřením na cílovou skupinu senioři. => 

 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Uherskohradišťsku 2012-2014 (str. 52 - 54): 

 

1.1 podpora osob pečujících o osoby blízké 

 

Cíl:  kvalitnější život osob pečujících o osoby blízké znamená kvalitnější život uživatelů 

 

Opatření: 

1.1.1 zvýšení kapacit odlehčovacích služeb v ORP UH 

Cíl:  senioři – zvýšení kapacity o 10 lůžek 

osoby s demencí – zřízení 6 lůžek 

 

Číslo projektového záměru 1 

Název projektového záměru Odlehčovací služba pro seniory, osoby 

s demencí a osoby se zdravotním postižením 

Realizátor Oblastní charita Uherské Hradiště 

 

Aktualizace 2014: Priorita nadále trvá. Projektový záměr doposud nebyl realizován, jelikož 

nebyla získána budova, ve které měly být odlehčovací služby zřízeny. Je žádoucí projekt 

odlehčovací služby pro seniory a osoby s demencí propojit se záměrem odlehčovací služby 

pro OZP, včetně mladých lidí se zdravotním postižením. Je třeba k tomu přizpůsobit realizaci 

služby a případně i vnitřní dispozici, která by to umožnila. 

 

1.2 hospicová péče 

Cíl:  zajištění služby podporující důstojný konec života 

 

Číslo projektového záměru 2 

Název projektového záměru Mobilní hospic 

Realizátor Oblastní charita Uherské Hradiště 

 

Opatření: 

1.2.1 zřízení kamenného hospice 

Cíl:  zřízení kamenného hospice s kapacitou 10 lůžek 

 

1.2.2 rozšíření terénní hospicové péče 

Cíl:  rozšíření služby na 6 úvazků pracovníků se specifickým zaměřením a vzděláním – 

pracovníci v sociálních službách, zdravotní sestra, psycholog, lékař, duchovní. 

 



 

PODPORA PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA UHERSKOHRADIŠŤSKU,  
REG. Č. CZ.1.04/3.1.03/97.00020, JE FINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM  

PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST  

A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

Aktualizace 2014: Priorita nadále trvá. Péče o umírajícího je zajišťována Domácí zdravotní 

péčí Oblastní charity Uherské Hradiště, avšak služba nemá dostatečnou kapacitu a lékařskou 

péči zajišťuje pouze v omezeném rozsahu. Je pouze jedna lékařka, která s DZP spolupracuje.  

 

1.3 pobytové služby pro osoby s demencí 

Cíl:  zvýšení kapacity pobytových zařízení 

 

Číslo projektového záměru 3 

Název projektového záměru Domov pro osoby s demencí 

Realizátor Oblastní charita Uherské Hradiště 

 

Opatření: 

1.3.1 zvýšení kapacity domovů se zvláštním režimem 

Cíl:  zvýšení kapacity o 50 lůžek 

 

Aktualizace 2014: Priorita nadále trvá. Záměr doposud nebyl zrealizován, jelikož nebyla 

získána budova, ve které měl být domov pro osoby s demencí zřízen. 

 

ad. 3  Projednání a případné zapracování výstupů z analýzy poskytovatelů sociálních 

služeb do SPRSS na Uherskohradišťsku 2015 – 2017 

 

Pan Zdražil informoval jednotlivé členy pracovní skupiny o tabulce, pracovnice sociálního 

odboru KÚ Zlínského kraje, která byla poskytnuta pro účely zpracování analýzy poskytovate-

lů sociálních služeb. Jedná se o tabulky z benchmarkingu, které vyplňují jednotliví poskytova-

telé sociálních služeb do systému kraje (kissosu). Zde členové skupiny mohli vidět údaje o 

jednotlivých poskytovatelích (např. náklady, finance, mzdové náklady, cestovné, počet kon-

taktů, počet pracovních úvazků vztahující se ke konkrétnímu poskytovateli atd.). Členové 

pracovní skupiny spolu s paní Kozelkovou a panem Zdražilem budou vybírat údaje o kon-

krétní sociální službě, která nás bude zajímat a tyto údaje budou zahrnuty v analytické části 

SPRSS 2015 – 2017. To však bude řešeno na dalším setkání, protože jsme se k tomu 

z časových důvodů nedostaly 

 

ad. 4 Ostatní 

 

Členům pracovní skupiny bude spolu se zápisem rozeslána i swot analýza, aby se k ní mohli 

vyjádřit a popřípadě doplnit své názory, informace. Případné vyjádření k analýze mohou 

členové zasílat na email paní Kozelkové (Jana.Kozelkova@mesto-uh.cz). 

Paní Kozelková slíbila zjištění poskytování sociálních služeb ve zdravotnických zařízení ze 

zákona o sociálních službách (č.108/2006 Sb.) a tyto informace předá členům pracovní 

skupiny na dalším setkání pracovní skupiny Senioři 17.4.2014 . 

Dále v rámci setkání pracovní skupiny probíhalo vyjádření členů k příspěvku na péči. V této 

oblasti členové došli ke společnému závěru, že udělování příspěvku na péči uživatelům 

v sociálních službám je nespravedlivé. Na základě zkušeností členů pracovní skupiny, kdy 

příspěvek na péči není udělen uživatelům, kteří by ho potřebovali a stává se, že jedinci, kteří 

takovou potřebnost na příspěvek na péči nemají tak jim byl schválen. V této oblasti příspěvku 

na péči vyplynula nedůvěra členů pracovní skupiny k posudkovým lékařům na UP v rámci 

posuzování a přidělování příspěvku na péči jednotlivým občanům.  

mailto:Jana.Kozelkova@mesto-uh.cz


 

PODPORA PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA UHERSKOHRADIŠŤSKU,  
REG. Č. CZ.1.04/3.1.03/97.00020, JE FINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM  

PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST  

A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

Velmi často občané ve společnosti, kterým byl uznán příspěvek na péči ho vnímají jako 

přilepšení k důchodu či finanční výpomoc rodinným příslušníkům, ale neuvědomují si, že za 

finance z příspěvku na péči si mají uhradit potřebné sociální služby dle jejich potřebnosti.  

Diskuze nadále pokračovala se zaměřením na problematiku domovů pro seniory či domovů se 

zvláštním režimem. Konkrétně zaměřenou na čekací dobu zájemců o službu v domovech pro 

seniory a v domovech se zvláštním režimem. Členové skupiny konstatovali, že stále je dost 

dlouhá čekací doba (cca 5 let) na přijetí zájemce o službu do domova pro seniory či do 

domova se zvláštním režimem. Čekací dobu členové pracovní skupiny vidí delší u domovů 

pro seniory a domovů se zvláštním režimem s menší kapacitou uživatel a u domovů, které 

mají velkou kapacitu uživatel, čekací doba samozřejmě je, ale není tak dlouhá jako u domovů 

s menší kapacitou uživatel. Členové pracovní skupiny také konstatovali, že zájemci o sociální 

služby v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním režimem vyhledávají sociální 

zařízení co nejblíže svému trvalému bydlišti.  

Domovy pro seniory stále častěji vytváří oddělení pro osoby s Alzheimerovou chorobou. 

Členové pracovní skupiny došli k závěru, že osob s Alzheimerovou chorobou a různými typy 

demencí stále přibývá a zdůraznili potřebnost domovů pro seniory a domovů se zvláštním 

režimem.  

V domě pro seniory v Uherském Hradišti ve Štěpnicích po rekonstrukci části budovy došlo ke 

vzniku nových jednolůžkových pokojů pro uživatele služby. 

Členové pracovní skupiny dále v rámci diskuze konstatovali nedostatečné množství vhodných 

dobrovolníků v sociálních zařízeních převážně pobytového typu. Vyslovili společnou 

myšlenku, že u cílové skupiny seniorů by měli být dobrovolníci tzv. „mladší senioři“. Lidé, 

kteří se věkově přiblíží seniorům v domovech pro seniory či v domovech se zvláštním 

režimem. Tyto lidé mají společné zkušenosti, názory, problémy a mohou se lépe vcítit a 

představit si situaci seniora a uživatelé v pobytových zařízeních se následně lépe naladí na 

komunikační vlnu s člověkem přibližně ve stejném věku. 

Pan Zdražil vyslovil členům pracovní skupiny Senioři informaci, která byla pro členy 

novinkou – u osob s Alzheimerovou chorobou a různými typy demence, kteří mají sklon 

k samovolnému opouštění pobytových sociálních zařízení se doporučuje tmavá podlaha či 

tmavý koberec na podlahu. Z toho důvodu, že uživatelé mají strach na tmavé místo vkročit 

z obav, že se jedná o jámu a tím omezit riziko samovolného opuštění daného sociálního 

zařízení. Zajímavé informace o modifikaci prostředí u osob s Alzheimerovou chorobou a  

různými typy demencí najdete na internetových stránkách: 

http://www.alzheimercentrum.cz/poradna/rady-pecujicim/upravy-domova.  

 

Ad. 5 Ukončení setkání 

 

Na konci setkání se paní Kozelková a pan Josef Zdražil rozloučili a poděkovali členům 

pracovní skupiny za účast na setkání a uvedli, že další setkání se uskuteční 17. dubna 2014. 

V případě pokud by došlo ke změně termínu, budou kontaktováni všichni členové pracovní 

skupiny Senioři. 

 

Další setkání pracovní skupiny: 

 

17. dubna 2014 v 11:00 hod. na Senior centru (Penzionu) Uherské Hradiště,  

Kollárova 1243 

 

Zapsala dne 20.2.2014: Mgr. Radka Stuchlíková, manažer pracovní skupiny Senioři 

http://www.alzheimercentrum.cz/poradna/rady-pecujicim/upravy-domova

